1977 Gen. 30.13-15 1984 Gen. 30.13-15

1973 Sed quia - 1988 requirit] Aug., *C. Faust. 22.57*, CSEL 25/1.653,4-20

1962 auctoritas populis cara *Aug.*] populis auctoritas cara auctoritas populis cura *FT* 1972 amplexu *A]* amplexum *Aug.* amplexus *FT* 1973 Sed *A Aug.*] Et *FT* 1973 ut etiam] etiam ut *F* 1976 detinet] retinet *F* 1976 utilitatis] humilitatis *F* 1977 est tibi] tibi est *A* 1979 eos omnes] omnes eos *F* 1983 atque *A*] ac *Aug.* aut *FT* 1983 considerare *A]* condere *Aug.* considerare *F* consedere *T* 1984 Ita ergo dictum est *T Aug.*] Quod autem dicit Lia ad Rachel *A* Ergo dictum est *F* 1986 Parum est] Non solum *F* 1987 in otio detinet] detinet in otio *A* 1987 uita] haec uita *F*

1965

262D

1970

263A

1975

1980

263B

1985

Proinde, ut eam iuste comparet, impertit Rachel uirum sorori suae illa nocte, ut scilicet qui uirtute laboriosa regimini populorum accommodati sunt, etiam si scientiae uacare delegerant, suscipiant experientiam temptationum curarumque sarcinam pro utilitate communi, ne ipsa doctrina sapientiae, cui uacare statuerant, blasphemetur, neque adipiscatur ad imperitoribus populis existimationem bonam, quod illa poma significant, et quod necessarium est ad exhortationem dissentium. Sed plane ut hanc curam suscipiant ui coguntur, satis et hoc significatum est, quod cum ueniret de agro Iacob, occurrit ei Lia, eumque detinens, ait, *Ad me intrabis, conduxi enim te pro mandragoris filii mei.* Tamquam diceret, Doctrinae, quam diligis, uis conferre bonam opinionem? Noli defugere officiosum laborem. Haec in ecclesia geri quisquis aduerterit cernit, et experimur in exemplis quod intellegamus in libris. Quis non uideat hoc geri toto orbe terrarum, uenire omnes ab operibus saeculi, et ire in otium cognoscendae et contemplandae ueritatis, tamquam in amplexu Rachel, et excipi de transuerso ecclesiastica necessitate atque ordinari in laborem, tamquam Lia dicente, *Ad me intrabis?* Quibus caste mysterium dei dispensantibus, ut in nocte huius saeculi filios generent fidei, laudatur a populis etiam illa uita, cuius amore conuersi spem saeculi reliquerunt, et ex cuius professione ad misericordiam regendae plebis assumpti sunt. Id enim agunt in omnibus laboribus suis, ut illa professio qua se conuertant (quia tales rectores populi dedit) latius et clarius glorificetur, tamquam Iacob non recusante noctem Lia, ut Rachel pomis suaue olentibus et clare nitentibus potiatur. Quae aliquando et ipsa, praestante misericordia dei, per se ipsam parit. Vix tandem quidem, quia perrarum est, ut, *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum, et quidquid de hac re pie sapienterque dicitur, sine phantasmate carnalis cogitationis et salubriter uel ex parte capiatur.*

1990

1995 ^{263C}

2000

2005 ^{263D}

2010

^{264A}

2015

1998 Gen. 30.16 2006 Gen. 30.15 2016 Io. 1.1

1989 Proinde - 2019 capiatur] Aug., *C. Faust.* 22.58, CSEL 25/1.653,21-654,26

1991 delegerant *A Aug.] dilexerant F dilegerent T 1994 neque adipiscatur]* *om.*
F 2000 conferre] *conferri Aug. 2005 amplexu]* *amplexum F 2005 de transuerso]* *extra uero F 2006 necessitate]* *necessitate* *alios F 2018 phantasmate]*
phantasmate AFT

Alio quoque sensu Liam et Rachel Victorinus martyr et ceteri in similitudine ecclesiae uel synagogae interpretati sunt. Liam enim maiorem natu synagogae tenuisse existimant typum, quia prior dei genuit populum. Et quidem et oculis legitur grauida, quia lex per Moysen data, cooperta est atque signata. Rachel autem iunior et pulchra, prius sterilis, et postmodum fecunda, similitudo est ecclesiae. Iunior, quia tempore posterior. Pulchra, quia sancta corpore et spiritu. Oculi eius decori, quia euangelium prospicere meruerunt. Quae etiam tamdiu sterilis fuit, quousque synagoga populum generauit.

Cur autem Iacob pro Rachel seruuiuit, et supponitur ei Lia maior, nisi quia dominus, ut ecclesiam adsumeret, prius synagogam sibi coniunxit? Seruitus itaque ipse Iacob septem annorum pro duabus uxoribus huius uitae praesentis tempus significat, quia per septem dies uoluitur, in quo dominus formam serui accepit, factus obediens paternae uoluntati usque ad mortem. Ille enim pro ouibus seruit, et dominus noster ait, *Non uenit filius hominis ministrari, sed ministrare*. Ille oues pauit, et dominus in euangeliō dicit, *Ego sum pastor bonus*. Ille mercedis lucro uarium sibi pecus abstulit, Christus diuersarum gentium uarietatem sibimet congregauit. Ille tres uirgas amputatis corticibus in alueis aquarum opposuit, ut earum contemplatione multiplicarentur eius oues. Et dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina patris et filii et spiritus sancti, populo fideli proposuit, ut quisque haec pleno corde perspexerit, efficiatur ouis dei.

Gen. 31.13, 31.35,
31.46-48

XXVI

2020 2020-2044
Victorinus

264B

2025

2035 264C

2040

264D

2045

Post longam igitur seruitutem quam Iacob apud sacerum suum pro uxoribus uel mercede sustinuit, praecepit ei deus ut reuertere-

2036 Mt. 20.28 2038 Io. 10.11 2046 Gen. 31.13

2020 Victorinus martyr] cf. M. Dulaey, *Victorin de Poetovio: Premier exégète latin* (Paris, 1993)

2020 Alio quoque sensu Liam et Rachel] *om. A* 2020 ceteri] ceteri Liam et Rachel *A* 2021 similitudine] similitudinem *F* 2021 Liam] Lia *F* 2022 maiorem] maiore *A* maior *FT* 2022 existimant] existimabant *T* 2022 quia] quae *F* 2023 Et] Haec *F* 2024 cooperta] quod operta *T* 2025 postmodum] postea *A* 2026 sancta corpore et spiritu] corpore et spiritu sancta *T* 2027 quia] quae *T* 2027 prospicere *F*] respicere *A* perspicere *T* 2030 Cur] Quui *AT* 2042 personarum *T*] potestatum *A* potestatum (personarum *supra lineam*) *F* 2042 patris et filii et spiritus sancti] *om. A*

tur in patriam suam. Tunc, ignorante socero, cum uxoribus comitatus properauit. Laban autem consecutus est, eum in monte Galaad *cum furore atque idola*, quae Rachel furauerat apud eum ²⁰⁵⁰ requisivit, nec reperit. Quid ergo sibi hoc ipsud figuraliter uelit. Dum enim Laban superius aliam gerat personam, nunc tamen dia-boli typum figurat.

Laban quippe interpretatur dealbatio. Dealbatio autem diabolus non inconuenienter accipitur, qui cum sit tenebrosus ex merito, transfigurat se uelut angelum lucis. Huic seruuiuit Iacob, id est, ex parte reproborum iudaicus populus, ex cuius carne incarnatus dominus uenit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Iacob persequitur, quia electos quosque qui redemp-toris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Huius filiam, id est, seu mundi, seu diaboli, Iacob abstulit, cum sibi Christus ecclesiam ex gentilitate coniunxit. Quam et de domo patris abstrahit, quia ei per prophetam dicit, *Obliuiscere populum tuum, et domum patris tui.* Quid uero in idolis, nisi auaritia designatur? Vnde per Paulum dicitur, *Auaritia quae est idolorum seruitus.* Laban ergo ueniens apud Iacob idolum non inuenit, quia ostensis mundi thesauris, diabolus in redemptore nostro uestigia concupiscentiae terrenae non reperit. Sed quae Iacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe, quae ouis dicitur, ecclesia figuratur. Sedere autem est humilitatem paenitentiae appetere, sicut scriptum est, *Surgite, postquam sederitis.* Rachel ergo sedendo idola cooperuit, quia sancta ecclesia Christum sequens, uitia terrenae concupiscentiae per humilitatem paenitentiae cooperuit. De hac coopertione uitiorum per prophetam dicitur, *Beati quorum*

2050 Gen. 31.19 2056 2 Cor. 11.14 2063 Ps. 44.11 2065 Col. 3.5, cf. Eph. 5.5 2071 Ps. 126.2 2074 Ps. 31.1

2050 cum furore - 2051 requisivit] Greg., *Mor.* 30.25, CCSL 143B.1539,17 2054
Laban - 2082 accidit mihi] Greg., *Mor.* 30.25, CCSL 143B.1539,17-1540,48

2049 monte *FT*] montem *A* 2051 uelit *F*] uellit *AT* 2052 gerat] gerit *A* 2055
inconuenienter] inconuenienter in hoc loco *A* 2057 incarnatus *T*] natus *A* incarnatus *F* 2058 uenit] ueniens *F* 2059 persequitur *T* [Greg.] sequitur *AF* 2064 in idolis *FT*] per idola *A* 2065 Vnde] Vnde et *F* 2065 Auaritia] Et auaritia *T* 2068 Sed quae Iacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per] *om.* *F* 2069 quae] et quae *A* 2071 sedendo idola *A*] idola sedendo *FT* 2072 uitia *F*] uitium *AT* 2073 paenitentiae cooperuit] cooperuit paenitentiae *A*

remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Nos igitur 2075

Rachel illa significauit, qui idola sedendo premimus, si culpas auaritiae paenitendo damnamus. Quae utique auaritiae immunditia non illis, qui uiriliter currunt, quibus dicitur, *Viriliter agite, et confortetur cor uestrum.* Sed his maxime euenit qui, quasi effeminato gressu gradientes per blandimenta saeculi resoluuntur. Vnde et illic eiusdem Rachelis haec uerba sunt, *Iuxta consuetudinem feminarum nunc accidit mihi,* id est, quasi muliebria se habere innotuit.

Laban autem postquam persecutus est Iacob, et inuenisset eum, et locuti essent inter se ineuentes foedus, *Tulit Iacob lapidem, et erexit illum in titulum, dixitque fratribus suis, Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumulum, quem et uocauit Laban tumulum testis, et Iacob aceruum testimonii.* Inter fideles enim, tam Iudeos, quam gentes, testis est lapis eminens in similitudinem Christi, et aceruu lapidum, qui est multitudo credentium.

Gen. 32.3

XXVII

2090

His transactis, Iacob mittit nuntios ad Esau fratrem suum, mittit et munera. Post haec, transductis omnibus suis per torrentem, ipse remansit solus.

Et ecce uir luctabatur cum illo, praeualuitque ei Iacob, nec dimisit eum, nisi benedictionem extorqueret *sacrumque Israel nomen acciperet.* In quo principaliter sacramenti dominici imago praefigurata est. Vir enim ille typum Christi euidentissime gesserat. Cui tamen ideo praeualuit Iacob utique uolenti, ut mysterium figuraret passionis domini, ubi uisus est Iacob in Iudeorum typo, hoc est, in corporis sui subole praeualuisse deo, et quasi cum infirmo, ita cum carne eius luctamen inire, et inualescere in passione eius, sicut scriptum est, cum dicerent, *Crucifige, crucifige.* Et tamen Iacob benedictionem ab eodem angelo, quem uictor supera-

2095

266B

2100

2078 Ps. 30.25 2081 Gen. 31.35 2084 Gen. 31.46-48 2091 Gen. 32.3 2102 Lc. 23.31, Io. 19.6

2094 luctabatur - 2097 praefigurata est] Paul. Nol., *Ep. 24.8*, CSEL 29/1.207,10-13 2097 typum - 2098 figuraret] Aug., *De ciu. dei* 16.39, CCSL 48.545,4-6 2099 Iacob - 2102 crucifige] Paul. Nol., *Ep. 24.8*, CSEL 29/1.207,14-17 2102 Et tamen - 2111 stirpe] Aug., *De ciu. dei* 16.39, CCSL 48.545,7-16

2076 premissus] oppremimus *F* 2078 currunt] currunt impedit *T* 2087 enim] enim credibiles *A* 2092 omnibus] hominibus *A* 2093 ipse] atque ipse *A* 2095 sacramque *T*] sacramatumque *A* sacramentoque *F* sacramatum *Paul.* 2096 quo] quo facto *A* 2099 ubi] ibi *A*

uerat, impetravit. Cuius nominis impositio, utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, uidens deum, quod erit in fine prae-
mium sanctorum omnium. Tetigit porro illi idem angelus lati-
tudinem femoris, et claudum reddidit. Sicque erat unus atque
idem Iacob, et benedictus et claudus. Benedictus, in eis qui in
Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus clau-
dus. Nam femoris nerus, uel latitudo, generis multitudo est.
Plures quippe sunt in ea stirpe, qui degenerantes a fide patrum et a
praeceptis auctoris sui deuiantes, in erroris sui semitis claudicant.
De quibus prophetice dictum est, *Et claudicauerunt a semitis suis.*

Qui tamen populus post tactis sibi uiribus, non solum claudicat,
sed et torpescit, ne ultra iam generare filios possit. Denique quod
adiecit idem patriarcha, uidisse deum facie ad faciem, cum superius
uirum secum narret fuisse luctatum, id significat quia idem deus
homo erat futurus qui cum Iacob populo luctaretur.

Gen. 34.1-20, 35.1,
35.22

Post haec Emor filius Sichem Dinam filiam Iacob uiolauit. Qui
post concubitum eius familiae Israel uoluerat sociari. Quem
Simeon et Leui fratres, uirginitatis sororis uindices, dolo cum omni
populo eius interfecerunt.

Sed quid sibi uelit, quod scriptum est, *Egressa est Dina, ut uideret
mulieres regionis illius. Quam cum uidisset Sichem, filius Emor, Euei
princeps terrae illius, adamauit et rapuit, dormiuit cum illa, ui oppri-
mens uirginem, et conglutinata est anima eius cum ea, tristernque
blanditiis deliniuit.* Dina quippe ut mulieres uideat extraneae regio-
nis egreditur, quando unaquaque mens sua studia negligens,
actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem pro-
prium euagatur. Quam Sichem, princeps terrae, opprimit, quia
uidelicet inuentam in curis exterioribus diabolus corrupdit. *Et
adglutinata est anima eius cum ea,* quia unitam sibi per iniquitatem

2102 Mt. 15.13, Lc. 23.21, Io. 19.6 2113 Ps. 17.46 2116 Gen. 32.30 2120 Gen.
34.1 2121 Gen. 34.20 2124 Gen. 34.1-3 2133 Gen. 34.3

2111 degenerantes - 2112 claudicant] Paul. Nol., *Ep. 24.8*, CSEL 29/1.208,13-
16 2113 De quibus - semitis suis] Aug., *De ciu. dei* 16.39, CCSL 48.545,16-
17 2120 Emor - 2121 sociari] Ruf., *De bened. patr. 2.7*, CCSL 20.207,8-10 2124
Egressa - 2143 in delictis] Greg., *Reg. past. 3.29*, PL 77.108BC

2120 Post haec] Interea A 2126 dormiuit A] et dormiuit F dormiuitque T 2131
euagatur] uagatur Greg. 2133 adglutinata] conglutinata Greg.

2105

266C

2110

2114-2118
Victorinus

2115

266D

267A

2120

2125

2130

respicit, et quia cum mens a culpa resipiscit, addicitur, atque admissum flere conatur. Corruptor autem spes ac securitates uacuas ante oculos uocat, quatenus utilitatem tristitiae subtrahat, recte illic adiungitur, *Tristemque blanditiis delinit*. Modo enim aliorum facta grauiora, modo nil esse quod perpetratum est, modo misericordem deum loquitur, modo adhuc tempus subsequens ad paenitentiam pollicetur. Vt dum per haec decepta mens ducitur, ab intentione paenitentiae suspendatur, quatenus tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla contristant, et tunc plenius obruatur suppliciis, quae nunc etiam gaudet in delictis.